Дело № 5-97-329/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

21 сентября 2017 года

                          г. Ялта
Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Бекенштейн Е.Л. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №97 Ялтинского судебного района, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из УМВД России по г.Ялте, в отношении:

Чичинадзе А., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

На рассмотрение мировому судье поступил протокол об административном правонарушении серии РК № «НОМЕР» от 09.09.2017 года, согласно которому 24 июня 2017 года в 12 час 15 минут Чичинадзе А., находясь в районе дома №12 по ул.Игнатенко в г.Ялта, Республика Крым, нанес «ФИО1» около трех-четырех  ударов руками в область плеч и предплечий, причинив ему физическую боль, что не повлекло последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, защитника лица привлекаемого  к ответственности, потерпевшего, исследовав представленные материалы дела, прихожу к выводу о прекращении производства по делу по следующим основаниям.

В силу пункта 7 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ наличие по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела, является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Из материалов дела следует, что постановлением старшего следователя отделения по расследованию преступлений на территории обслуживаемой отделом полиции № 3 «Массандровский» следственного отдела управления МВД РФ по городу Ялта «ФИО2» 31 августа 2017 года выделено в отдельное производство материалы, содержащие сведения о совершения преступления, по признакам состава преступления предусмотренного ст. 116 УК РФ.

По результатам проверки 09 сентября 2017 года УУП ОП №3 УМВД России по г. Ялте «ФИО3» вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в отношении Чичинадзе А. по ст. 116 УК РФ.

Постановлением заместителя прокурора города Ялты «ФИО4» отменено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 09 сентября 2017 года.
Обстоятельства, изложенные в постановлении от 31 августа 2017 года, содержат те же признаки объективной стороны противоправного деяния, что и протокол об административном правонарушении – причинения «ФИО1» телесных повреждений 24 июня 2017 года в 12 час 15 минут в районе дома №12 по ул.Игнатенко в г.Ялта.
Между тем, лицо не может быть привлечено по одному  и  тому  же  факту совершения противоправных действий и к административной, и к уголовной ответственности. Причинение побоев потерпевшему, полностью охватывается составом преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ. Поэтому привлечение лица одновременно к административной ответственности по ст.6.1.1 КоАП РФ и к уголовной ответственности по ст. 116 УК РФ недопустимо. Неотмененное решение о привлечении к административной ответственности лица за совершение тех же действий, которые вменены ему органами предварительного расследования, является препятствием для вынесения решения по уголовному делу.

С учетом изложенного, не вдаваясь в обсуждение вины лица, привлекаемого к административной ответственности, прекращаю производство по делу на основании пункта 7 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 6.1.1, 24.5, 29.1-29.10  КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу в отношении Чичинадзе А. по ст.6.1.1  КоАП РФ прекратить на основании п.7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья

подпись

    Е.Л. Бекенштейн